[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK27]АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.10.2017  г.                          д. Красная                                                № 38

Об организации  и осуществлении контроля  за проведением мероприятий
по профилактике и ликвидации вируса африканской чумы свиней
на территории Красненского сельсовета Балахтинского района

На основании федеральных законов: от 14 мая  1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края.
2. Утвердить схему оповещения населения при возникновении     чрезвычайной ситуации, связанной с заносом и распространением вируса   африканской чумы свиней на территории Красненского сельсовета        (приложение № 1).
3. Утвердить расчет потребности  людей, технических средств, средств защиты   на  случай объявления  карантина  (приложение № 2).
4. Определить место сжигания зараженных трупов свиней: 0,8 км северо-западнее по направлению к п. Балахта от д. Красная. При отсутствии возможности сжечь трупы животных, их закапывают в траншеи, вырытые вблизи эпизоотического очага, на глубину не менее 2 метра. В течение года на месте захоронения трупов запрещается проведение земляных работ.
5. Организовать   постоянное информирование граждан, имеющих в личных подсобных хозяйствах  свинопоголовье, о правилах содержания сельскохозяйственных  животных на подворье,  мерах предупреждения заноса и  распространения  вируса  африканской чумы свиней, а также мероприятиях, проводимых при ликвидации очага  АЧС  на территории Красненского сельсовета.
6. Организовать проведение сходов граждан в населенных пунктах, имеющих в личных подсобных хозяйствах свинопоголовье.
7. Организовать учет поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах  на основе данных похозяйственного учета.
8. Принимать действенные меры по исполнению хозяйствующими субъектами,  занимающимися разведением и содержанием свиней, ветеринарных требований по ведению животноводства.
9. Своевременно предоставлять  информацию о ходе исполнения мероприятий  утвержденного  Плана в ГО, ЧС Балахтинского района и  КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии».
10. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14]11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования в газете «Красненские вести» и подлежит  размещению на официальном сайте Администрации Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Администрации
Красненского сельсовета                                                             О.А.Юшков

[bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK25]

Утвержден
 постановлением администрации
Красненского сельсовета
от 02.10.2017 г.  № 38

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы на территории Красненского сельсовета Балахтинского района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечение соблюдение правил содержания сельско-хозяйственных животных на территории Красненского сельсовета.
	постоянно
	Администрация Красненского сельсовета, физические лица, занимающиеся содержанием свиней, КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии». (по согласованию)

	2.
	Обеспечение в обязательном порядке учёта поголовья свиней:

	- в личных подсобных хозяйствах на основе данных книг похозяйственного учёта, с последующим представлением информации в КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии».

	поквартально
	Администрация Красненского сельсовета

	3.
	Обеспечение контроля за соблюдением юридическими лицами требований к обращению с пищевыми отходами, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, нормативно-правовыми актами администрации Красненского сельсовета и Красненского сельского Совета депутатов.
	постоянно
	Администрация Красненского сельсовета,
КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии»,
Управление Роспотребнадзора (по согласованию)

	4.
	Участие в  проведении тренировки с органами управления и силами территориальной подсистемы ГО, ЧС муниципальных образований Балахтинского района по выполнению мероприятий ликвидации очага АЧС в ходе проведения плановых комплексных проверок состояния гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
	ежегодно
	Администрация Красненского сельсовета,
Отдел ГО,ЧС администрации Балахтинского  района,
КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии» (по согласованию)

	5.
	Проведение мероприятий по недопущению перемещения всеми видами транспорта и реализации подконтрольных товаров без ветеринарных сопроводительных документов и по ветеринарным сопроводительным документам, выданным с нарушением законодательства Российской Федерации.
	постоянно
	Администрация Красненского сельсовета,
КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии»
(по согласованию),
Отдел МВД России по Балахтинскому району  району
(по согласованию)

	6.
	Обеспечение  реализации широкомасштабного освещения через электронные и печатные средства массовой информации материалов об опасности АЧС, специфичности возбудителя этой болезни, мерах по предотвращению заноса и распространения вируса АЧС, неотложных действиях граждан в случае возникновения заболевания АЧС или подозрения на это заболевание, а также информации о нарушениях, повлекших за собой распространение инфекции, и принятых мерах в отношении виновных лиц.
	постоянно
	Администрация Красненского  сельсовета,
КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии».
(по согласованию)

	7.
	При возникновении угрозы АЧС - обеспечить население угрожаемых по АЧС зон информационными материалами о мерах профилактики АЧС, первых признаках этого заболевания, а также неотложных мерах по локализации очага инфекции.
	постоянно
	Администрация Красненского сельсовета,
КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии».
(по согласованию)

Приложение № 1
 к постановлению администрации
Красненского сельсовета
от  г.  №
Схема оповещения населения при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с заносом и распространением вируса африканской чумы свиней на территории Красненского сельсовета

		КГКУ «Балахтинский отдел ветеринарии», отдел ГО, ЧС по Балахтинскому району

Администрация Красненского сельсовета
Глава Красненского сельсовета  О.А.Юшков
т. 24-2-41, 8-923-301-65-90

	д. Безъязыково
Галковская Раиса Николаевна
8-923-570-59-10

	д. Красная
Юшков Олег Александрович
8-923-301-65-90

Приложение № 2
 к постановлению администрации
Красненского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 02.10.2017  г.  № 38
Расчет потребности людей

	№
	Потребности
	Количество
	Примечание

	1
	водители
	1

	2
	трактористы
	1

	3
	ветврач
	1
	КПП (контрольно – пропускной  пункт)

	4
	рабочие
	2

	5
	ветфельдшер
	1
	КПП (контрольно – пропускной  пункт), осмотр помещений, трупов

	6

	ветсанитар

	1
	Сжигание трупов, построек, малоценного инвентаря

Расчет потребности  технических средств
	№
	Потребности
	Количество
	Примечание

	1
	Автомашина УАЗ
	1

	2
	трактор МТЗ- 82
	1

Расчет потребность в средствах защиты
	№
	Потребности
	количество
	примечание

	1
	костюмы
	14

	2
	бахилы полиэтиленованные
	14

	3
	перчатки
	14

Расчет потребности в других  необходимых    материалов
	№
	Потребности
	количество
	примечание

	1
	бензин
	50 л.

	2
	солярка
	100 л..

	3
	покрышки автомобильные
	10 шт.